
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Njësia Mikroekonomike: OLSI EFTHIMI 
 
PASQYRA FINANCIARE INDIVIDUALE 
 
Për vitin financiar të mbyllur me datë 31/12/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Periudha Periudha
Raportuese Para ardhese

I 12,124,953 3,990,922

1 Mjete monetare 11,399,343 3,322,817
► Banka 10,858,149 3,322,817

► Arka 0 0

2 Te drejta te arketueshme dhe te tjera investime financiare 725,610 668,105
► Kerkesa te arketushme 294,025 236,520

► Te tjera te arketushme 367,698 431,585

► Instrumenta te tjera financiare 63,887

► Debitor te tjere

3 Inventari 0 0
► Lendet te para dhe materiale te konsumueshme 0 0

► Prodhim ne proces dhe gjysem produkte 0 0

► Produkte te gatshme 0 0

► Mallra per shitje 0 0

► Parapagesa per  inventare 0 0

► Te tjera 0 0

II 0 0

1 Aktive afatgjata financiare 0 0

► Depozita afatgjata, huadhenie dhe te tjera 0 0

► Deftesa te arketueshme dhe klientet afatgjate 0 0

2 Aktive afatgjata materiale 0 0
► Toka 0 0

► Ndertesa 0 0

► Makineri dhe Paisje 0 0

► Aktive tjera afat gjata materiale  ne shfrytezim 0 0

3 Aktive te tjera afatgjata jomateriale 0 0
► Patenta, licenca, te drejta te tjera te ngjasme

12,124,954 3,990,922

Periudha Periudha
Raportuese Raportuese

I 77,960 56,052

1 Huamarjet 0 0
► Overdraftet bankare 0 0
► Tituj te huamarrejes/ te tjera 0 0

2 Detyrimet tregetare 77,960 56,052
► Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit 30,000 51,700
► Te pagueshme ndaj punonjesve 0 0
► Te pagueshme per detyrime tatimore 4,760 4,352
► Parapagimet e arketuara 43200 0

II 0 0
1 Tituj te huamarrjes 0 0

2 Te tjera 0 0

III 12,046,994 3,934,871
1 Kapitali  i  Pronarit 3,934,871 5,377,960
2 Fitimi  (Humbja)   e   vitit   financiar 8,112,123 9,387,100
3 Terheqjet  e   Pronarit 0 10,830,189

12,124,954 3,990,923Totali   Pasiveve 

P A S I V E T      A F A T G J A T A

K A P I T A L I 

PASQYRA E POZICIONT FINANCIAR (BILANC)  
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Periudha Periudha

Raportuese Para ardhese

I 8,432,567 9,910,480

II 861,638 523,380

1 0 0

► 0 0

► 0 0

► 0 0

2 31,416 26,248

► 0 0

► 31,416 26,248

3 0 0

4 119,588 77,652

► 36,000 43,200

► 0 0

► 30,000 0

► 0 0

► 49,500 24,000

► 4,088 10,452

5 710,634 419,480

► -403

► 7,520 21,971

► 703,114 397,912

III 7,570,929 9,387,100

6 Shpenzime te panjohura 88 52

7 Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 0 0

IV 7,570,929 9,387,100

Shpenzime e qirase

Shpenzime per komisione bankare

Diferencat  e konvertimit

31 Dhjetor 2023

Fitimi  pas tatimit 

Shpenzime per keshillim financiar

Shpenzime te mirembajtjes se mjeteve te transportit

Shpenzime administrative te tjera

Shpenzime financiare

Fitimi(humbaj) para tatimit

Shpenzime per telefona, internet

Shpenzimet e interesit

Taksat Bashkiake

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE 

( sipas funkisionit )

Nr Pershkrimi  i  Elementeve

Te tjera

Inventari ne fund te vitit

TE ARDHURAT

SHPENZIMET  =1+2+3+4+5

Shpenzime per materiale

Amortizimi i Aktiveve Afatgjata

Inventar ne celje

Shpenzimet per mallrat e prodhuara

Pagat 

Kontributet per sigurime shoqerore e shendetesore

Shpenzime personeli



SHENIME PËR  PASQYRAT FINANCIARE 
të Ushtrimit të mbyllur më datë 31/12/2023 
                             
A. Informacione të përgjithsme, përshkrimi veprimtarisë së mikronjesisë dhe aktiviteti kryesor i saj  
Krijimi: “Olsi Efthimi” PF është regjistruar më datë 27/05/2016, me NIPT L61727013A dhe me adresë Rruga e 
Kosovarëve, Ndërtesa Nr.35, Hyrja 6, Ap.4/1 Tiranë. 
Forma juridike: Persona Fizik 
Numri i punonjesve:  Nuk ka të punesuar 
Përshkrimi veprimtarisë së mikronjësisë:  Projektime arkitektonike , inxhinjerike, interiere per objekte 
te ndryshme, konsulence teknike , supervizion. 
 
B.  Referencat e standarteve kombëtare të kontabilitetit të perdorura për të përgatitur pasqyrat 
financiare 
 
Pasqyrat financiare janë përgatitur në të gjitha aspektet materiale, duke respektuar kërkesat e 
parashikuara në Ligjin nr. 9228 datë 29.04.2004 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare’’ të ndryshuar, 
dhe në Ligjin Nr. 10 042 datë 22.12.2008 Për disa ndryshime e shtesa në Ligjin Nr. 8957 datë 17.10.2002 
“Për ndërrmarjet e vogla e të mesme”, i ndryshuar si edhe ne  Standardin Kombëtare të Kontabilitetit           
Nr. 15 të Përmirësuara (SKK) “Për kontabilitetin  dhe raportimin  Financiar të Mikronjësive ekonomike”. 
 
Për zbatimin e politikave kontabël për vlerësimet si dhe për të tjera elemente të nevojshëm për 
përgatitjen e pasqyrave financiare (PF) të vitit 2023, jemi referuar tek  SKK 15 të përmirësuar “Për 
kontabilitetin  dhe raportimin Financiar të Mikronjësive ekonomike’’.  
 
Pozicioni Financiar, Pasqyra e Ardhurave dhe Shpenzimeve (PASH), janë paraqitur sipas formatit të 
parashikuar në SKK-15 të përmirësuar.  
 
 
B.1 Bazat e përgatitjes 
 
Parimet bazë për ndërtimin e pasqyrave financiare: 
Parimi i vijimësisë: Hartimi i pasqyrave financiare të mikronjësive normalisht bazohet mbi supozimin se 
veprimtaria e biznesit është në vijimësi dhe do të vazhdojë të zhvillohet pa ndryshime thelbësore edhe në 
periudhën pasardhëse 12 mujore, me përjashtim të rasteve kur veprimtaria shkon drejt rënies dhe 
ndërprerjes ose të likujdimit të saj brenda vitit, sepse nuk ka alternativë tjetër për të vepruar. 
Parimi i moskompesimit: Aktivet me detyrimet dhe të ardhurat me shpenzimet nuk kompesohen me njëra-
tjetrën me përjashtim të rasteve kur një gjë e tillë kërkohet ose lejohet nga një standard kombëtar i 
kontabilitetit. 
Sipas kontabilitetit të të drejtave dhe detyrimeve të konstatuara:  efektet e transaksioneve dhe ngjarjeve 
kontabël njihen në pasqyrat financiare kur ato ndodhin (jo kur mjete monetare ose ekuivalentet e tyre 
arkëtohen ose paguhen si në rastin e kontabilitetit mbi baza monetare). Ngjarjet dhe transaksionet 
regjistrohen në kontabilitet dhe raportohen në pasqyrat financiare të periudhave kontabël, të cilave u 
përkasin.  
 
 
5.2 Njohja 
Njohja është procesi i përfshirjes në pasqyrat financiare, të një zëri që plotëson përkufizimin e një aktivi, 
detyrimi, të ardhure ose shpenzimi dhe që plotëson kriteret e mëposhtme: 



 
(a) është e mundur që çdo përfitim ekonomik në të ardhmen, lidhur me këtë zë, do të rrjedhë për tek ose 
nga njësia ekonomike;  
(b) zëri ka një kosto ose vlerë që mund të matet me besueshmëri. 
 
5.3 Matja 
Matja fillestare e aktiveve dhe detyrimeve bëhet vetëm me modelin e kostos historike.  Kosto historike 
për zërat e aktiveve afatgjata materiale dhe jomateriale nënkupton çmimin e blerjes, përfshirë detyrimet 
portuale dhe taksat e pakthyeshme si dhe çdo shpenzim tjetër të drejtpërdrejtë që kryhet për sjelljen dhe 
vendosjen në gjendje pune të këtyre aktiveve.  
Në pasqyrën e pozicionit financiar, aktivet afatgjata materiale ose jomateriale, paraqiten me koston e 
amortizuar. Aktivet dhe detyrimet financiare paraqiten në pasqyrën e pozicionit financiar me kosto ose 
koston e tyre të amortizuar.  
Në fund  periudhes raportuese, njësis ekonomike ka përkthyer zërat monetarë dhe jo monetar të shprehur 
në monedhë të huaj duke përdorur kursin e këmbimit të datës së mbylljes së pasqyrave. 
 
C. Shpjegimet mbi politikat kontabel te invenatereve 
Matja fillestare e inventarëve duhet te behet kosto historike, e cila përfshin të gjitha shpenzimet e blerjes 
dhe shpenzimet e tjera që shërbejnë për të sjellë inventarët në vendin dhe në gjendje përdorimi. 
Ndjekja e gjendjeve të inventarëve bëhet me metodën e identifikimit specifik të shpenzimeve individuale 
për çdo zë, kur është e mundur. Për ndryshe, bëhet duke përdorur metodën FIFO ose metodën e kostos 
mesatare.  
Në pasqyrën e pozicionit financiar inventarët paraqiten me kosto. 
 
D. Shpjegime mbi aktivet dhe detyrimet 
D.1  Aktivet 
D.1.1 Mjete Monetare 
Në këtë zë përfshihen mjetet monetare gjendje në datë 31.12.2023 në llogaritë rrjedhesë pranë bankave 
të nivelit të dyte si dhe në arkë. Për njohjen fillestare të ketyre elementeve si dhe për gjendjet, është 
përdorur politika kontabël e vlerës nominale. 
 
D.1.2 Të drejta të arkëtueshme dhe të tjera investime financiare 

 Kërkesa të arkëtueshme. Në këtë zë janë përfshirë, klientët të cilëve mikoronjësia ju ka shitur 
shërbimet e saja. 

 Të tjera të arkëtueshme. Në këtë zë përfshihen të drejta ndaj debitorëve të tjere, pëfshirë shumat 
e paguara tëper për tatim taksat. 

 Instrumenta të tjera financiare. Në ketë zë përfshihen dëftesat të arketueshme dhe letra të tjera 
me vlerë, pronësie ose të huamarrejes, të investuara. 

Njësia ekonomike nuk zotëron instrumeta të tjerë financiar, prandaj vlera e tyre është zero tek Pasqyra e 
Pozicionit Financiar. 
 
D.1.3 Inventarët 
Njësia ekonomike ka si objekt të aktivitetit të saj shërbimet, prandaj nuk zotëron inventar dhe vlera e tyre 
është zero tek Pasqyra e Pozicionit Financiar. 
 
D.1.4 Aktivet Afatgjata Financiare  



Njësia ekonomike nuk zotëron ka aktive afatgjatafinanciare, prandaj dhe vlera e tyre është zero tek 
Pasqyra e Pozicionit Financiar. 
 
D.1.5 Aktive afatgjata materiale (AAM) 
Në bilanc AAM paraqiten me kosto minus amortizimin e akumuluar. Metoda për llogaritjen e amortizimit 
për të gjitha AAM të njesise ekonomike, është metoda e vlerës së mbetur. 
Normat vjetore të amortizimit për secilën kategori janë si më poshtë vijon: 
 

Pershkrimi                              Norma vjetore Metoda 
Toka 0% Nuk amortizohet 
Ndertesë 20% Me vlere e mbetur 
Makineri dhe Paisje 20% Me vlere e mbetur 
Mjete Transpoti 20% Me vlere e mbetur 
Paisje të tjera të zyrëes 20% Me vlere e mbetur 
Paisje informatike 25% Me vlere e mbetur 

 
Njësia ekonomike nuk ka aktive afatgjata materiale, prandaj dhe vlera e tyre është zero tek Pasqyra e 
Pozicionit Financiar. 
 
D.2 Detyrimet 
D.2.1 Tituj të huamarrejes 
Në këte zë janë perfshire, hua të marra per qellime financime financimi, 3 deri ne 10 muaj. 
Njesia ekonomike nuk ka tituj të huamarrjes prandaj dhe vlera e tyre është zero tek Pasqyra e Pozicionit 
Financiar. 
D.2.2 Detyrimet tregtare 
Në kete grup janë përfshirë detyrimet e pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit (furnitorët), detyrimet 
ndaj punonjësve, detyrimet tatimore si edhe parapagimet e arkëtuara. Në njohjen fillestare zërat e këtij 
grupi janë vlerësuar me kosto.  
Të pagueshme për aktivitetin e shfrytësimit. Janë furnitorët prej të cileve mikronjësia ka marr shërbime. 
Vlera totale është 0 Lekë 
 
Të pagueshme ndaj punonjësve. Në këtë zë përfshihen detyrimet për paga ndaj punonjësve. 
Mikronjësia nuk ka të punësuar, prandaj të pagueshme ndaj punonjësve ështe në vlerën 0 Lekë. 
 
Të pagueshme per detyrimet tatimore. 
Në këtë grup  përfshihen të gjitha llojet e tatimeve e taksave, të llogaritura e të papaguara ndaj 
administratës tatimore, të cilat vlerësohen me vlerë nominale. Detyrimet tatimore afatshkurtra dhe 
afatgjata nuk skontohen dhe nuk zhvlerësohen. 
 
Parapagime të arkëtuara 
Detyrimet e njohura si Parapagime paraqiten në pasqyrat financiare me vlerën nominale të shumës së 
parapaguar. Njësia ekonomike nuk ka parapagime të arkëtuara prandaj vlera e tyre është zero.  
D.2.3 Tituj të huamarrjes 
Tituj të huamarrjes, në këtë zë përfshihet ajo pjesë e huave afatgjata që  duhen paguar në një përiudhë jo 
më herët se 12 muaj nga data e raportimit. Njësia ekonomike nuk ka tituj të huamarrjes prandaj dhe vlera 
e tyre është zero tek Pasqyra e Pozicionit Financiar. 
D.2.4 Te tjera. 



Më këtë zë përfshihen furnitor afatgjatë, dëftesa të pagueshme, kreditorë të tjerë afatgjatë brenda apo 
jashtë njesisë ekonomike. Njësia ekonimke nuk ka detyrim për këto zëra prandaj vlera e tyre është zero 
tek Pasqyra e Pozicionit Financiar. 
 
D.3 Kapitali   
Kapitali i pronarit përbëhet nga vlera kontabël i kapitalit të investuar nga pronari njësisë ekonimike. 
Tatim mbi fitimin per tu paguar eshte: 

Shpenzimi (e ardhura) tatimor është shuma totale që i zbritet (shtohet) fitimit (humbjes) kontabël për 
përcaktimin e fitimit ose humbjes neto të periudhës kontabël, dhe përbëhet nga shpenzimi (e ardhura) 
tatimor aktual dhe shpenzimi (e ardhura) tatimor i shtyrë.  
Tatimi aktual është shuma e tatimit mbi fitimin, e pagueshme (e zbritshme) mbi fitimin (humbjen) e 
tatueshëm të periudhës kontabël aktuale. Tatim fitimi është llogaritur në përputhje me kërkesat e ligjit 
nr. 8438 date 28.12.1998 "Për Tatimin mbi të Ardhurat" të ndryshuar. Tatim fitimi është llogaritur në 
masën 0% të të ardhurave të tatueshme.  
Tatimi i shtyrë është tatimi i pagueshëm (i zbritshëm) në periudhat e ardhshme, zakonisht si rezultat i 
realizimit të aktiveve ose shlyerjes së detyrimeve nga njësia ekonomike me vlerën e tyre aktuale 
kontabël, dhe efekti tatimor i mbartjes së humbjeve tatimore dhe i tatimeve të zbritshme  

 
Tërheqjet e pronarit 
Tërheqjet  e pronarit është vlera e tërheqjeve të kryera nga pronari gjatë periudhës raportuese. 
 
E. Ndonjë informacion tjetër të rëndesishëm për të kuptuarit e pasqyrave financiare 
Transaksionet në valutë tëhuaj 
Transaksionet në monedha të huaja konvertohen në monedhën e përdorur duke përdorur kurset e 
këmbimit në datën e kryerjes së transaksionit sipas Bankës së Shqiperisë. 
Fitimet dhe humbjet që rezultojnë nga kryerja e transaksioneve në monedhë të huaj dhe nga konvertimi 
i aktiveve monetare dhe detyrimeve në monëdhë të huaj me kursin e këmbimit të fund-vitit njihen në 
pasqyren e të ardhurave dhe shpenzimeve. 
Kurset e  kembimit  të  perdorura  për vlerësimin e gjendjeve në valutë me datë 31.12.2023 dhe janë:  

Monedha: EUR Kursi Këmbimit 1 EUR= 103.88 Lekë 
 
Ngjarjet pas datës së bilancit 
Pas datës në të cilën ka përfunduar  mbyllja dhe autorizimi i pasqyrave financiare të vitit 2023, nuk ka 
patur ngjarje materiale, të cilat të jepnin efektin e tyre në gjendjen dhe rezultatin e raportuar për 
përiudhat ushtrimore të mëparshme. 
 

 


